3 2 QUARTA-FEIRA, 20 - JULHO - 2016 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N° 02.050
2.010/2016 PREGÃO PRESENCIAL N" 010/2016 O Município de
João Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitações,
torna público o resultado do processo supra: OBJETO: Aquisição de
máquinas e equipamentos para os postos de saúde do município de
João Lisboa - MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 10.520, de 17 de
julho de 2002, Decreto Municipal no 03/2011 e Lei n° 8.666/93 e
respectivas alterações. PRAZO DE FORNECIMENTO: Os materi
ais deverão ser entregues no prazo máximo de até 03 (três) dias corri
dos a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida
pela Secretaria Municipal de Saúde. VALOR TOTAL: R$432.924,08
(quatrocentos e trinta e dois mil, novecentos e vinte e quatro reais e
oito centavos). Em decorrência do exposto no processo de licitação
acima individuado e homologo o resultado do certame na fonna da lei.
DISTRIBUIDORA E. BARBOSA LTDA-ME - CNPJ: II.792.I37/
0001-42 - Vencedora dos Itens 01,03,05,13,16,22,23,24 e 25, com
preço total proposto de R$ 169.106,01 (cento e sessenta e nove mil,
cento e um reais e um centavo). DISTRIBUIDORA VIDA LTDA -
CNPJ: 03.460.198/0001-84 - Vencedora dos Itens 02, 06, 08, 10, II,
12, 15, 17 e 18, com o preço total proposto de R$ 88.601,60 (oitenta
e oito mil, seiscentos e um reais e sessenta centavos). R. N. GOMES
RODRIGUES E CIA LTDA - CNPJ: 03.628.603/0001-20 - Vencedo
ra dos Itens 04, 07, 09, 14, 19, 20 e 21, com preço total proposto de
R$ 175.216,47 (cento e setenta e cinco mil, duzentos e dezesseis reais
e quarenta e sete centavos). João Lisboa - MA, 29 de junho de 2016.
JAIRO MADEIRA DE COIMBRA - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N° 02.050
2.019/2015 PREGÃO PRESENCIAL N" 083/2015 O Município de
João Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitações,
torna público o resultado do processo supra: OBJETO: Aquisição de
equipamentos e materiais correlatos (Analisador Bioquímico, Centrí
fuga, Contador de células) para o Hospital Municipal de João Lisboa -
MA, para o exercício de 2016. AMPARO LEGAL: Lei Federal n"
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no 03/2011 e Lei n"
8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE FORNECIMENTO: A
entrega dos produtos será imediata logo após o recebimento da "Or
dem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Saúde.
A entrega será feita de forma parcelada, nas quantidades e local estabe
lecido na "Ordem de Fornecimento". VALOR TOTAL: R$ 41.560,00
(quarenta e um mil, quinhentos e sessenta reais). Em decorrência do
exposto no processo de licitação acima individuado e homologo o re
sultado do certame na forma da lei. DISTRIBUIDORA F. BARBOSA
LTDA-ME - CNPJ: 11.792.137/0001-42 - Vencedora dos Itens 01,02,
03 e 04, com preço total proposto de R$ 41.560,00 (quarenta e um mil,
quinhentos e sessenta reais). João Lisboa - MA, 06 de julho de 2016.
CLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N° 02.030
1.013/2016 PREGÃO PRESENCIAL 013/2016 O Município de João
Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitações,
torna público o resultado do processo supra: OBJETO: Aquisição de
material esportivo para atender as necessidades das Secretarias da Prefei
tura Municipal de João Lisboa - MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n"
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no 03/2011 e Lei n°
8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE FORNECIMENTO: O
fomecimento do objeto será feito imediatamente após o recebimento da
"Ordem de Fomecimento" expedida pela Secretaria de Administração. VA
LOR TOTAL: R$ 89.791,33 (oitenta e nove mil, setecentos e noventa e um
reais e trinta e três centavos). Em decorrência do exposto no processo de
licitação acima individuado e homologo o resultado do certame na fonna da
lei R. DOS SANTOS COSTA COMERCIO - ME - CNPJ 08.934.299/
0001 -63 - Vencedora do certame, com o preço total proposto de $ 89.791,33
(oitenta e nove mil, setecentos e noventa e um reais e trinta e três centavos).
João Lisboa - MA, 29 de abril de 2016. EVILÁSIO CARVALHO
DA SILVA - Secretário de Administração e Modernização.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 032/2016 TER
MO DE RATIFICAÇÃO. Pelo resente instrumento particular de con
trato de locação de imóvel, o MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA, ins-

i critonoCNP.1 sob n° 07.000.300/0001-10, com sede na Av. Imperatriz
n° 1.335 centro, João Lisboa - Ma, vem no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal
8.666/93, com suas alterações posteriores e atualizadas pela Lei n"
9.648/98 e considerando o que consta do presente Processo Adminis
trativo de Dispensa de Licitação n" 032/2016, RATIFICA a DE
CLARAÇÃO DE DISPENSA de Licitação para LOCAÇÃO DE IMÓ
VEL PARA FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA ESCOLA MU
NICIPAL ALFREDO NUNES LOCALIZADA NA ZONA RURAL
POVOADO LAGOA DA CIGANA MUNICÍPIO JÃO LISBOA - MA,
de propriedade da Sr. Francisco Rodrigues de Melo, RG: n.° 15887692000-
5 GEJSPC/MA e CPF/MF n." 150.608.532-68, Endereço Rua Princi
pal, s/no Povoado Lagoa da Cigana, João Lisboa - MA, Valor do con
trato R$ 5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta reais). Vigência: 13/06/

\6 a 31/12/2016 durante o período de 06 (seis) meses, determinando
j que se proceda a publicação do devido extrato nos placares da Prefeitu-
I ra. João Lisboa - MA, 13 de junho de 2016. DAVISON SORMANNI
; ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 032/2016.0 Presi
dente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de João Lisboa Maranhão, em cumprimento a ratificação procedida

I pelo Secretário Municipal de Educação do Município de João Lisboa,
pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA, faz publicar o pre
sente extrato: Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIO-

I NAMENTO DO ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL ALFREDO
I NUNES LOCALIZADA NA ZONA RURAL POVOADO LAGOA
j DA CIGANA MUNICÍPIO JÃO LISBOA - MA, Eavorecido(a):

Francisco Rodrigues de Melo. Valor: mensal - R$ 880,00 (oitocentos
e oitenta reais) perfazendo o valor total de Valor de Contrato R$
5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta reais). Vigência: 13/06/2016
a 31/12/2016. Período de Duração: 06 (seis) meses. Fundamenta
ção Legal: Art. 24, Inc. 11 da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei n"
9.648/98. João Lisboa Maranhão, 13 de junho de 2016. Jhonata da
Conceição Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de João Lisboa Maranhão

COMUNICAÇÕES
ATACADÃO S.A

CNPJ N° 75.315.333/0001-09

Toma público que requereu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambien-
: te e Recursos Naturais - SEMA, em 24/06/2016, A Outorga do direito de

uso de água subterrânea, sob as coordenadas 5"32'54.57" S e 47"27'42.81 "W,
com vazão autorizada de 12.0mVdia, Poço Tubular profundo, localizado a
Rod. BR 010, n" 05, Km 1345, Morada do Sol em Imperatriz-MA,
Processo n" 16060033575/2016.

CEE COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO

Toma público que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Recursos Naturais-SEMA, em 14/07/16, Renovação da Licença de Operação,
BR 136 Km 466 Zona Rural ,Codó/MA, eproc n"152071/2016.

CESAR WTEBBER
CPE N" 335.977.150-87

Torna público que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambien
te e Recursos Naturais - SEMA, a Licença Única Ambiental - LUA

: (Ampliação da LUA n" 066/13), protocolada sob n" 143425/16. para
Projeto Agrossilvipastoril - Projeto Agrícola, Plantio, Tratos Cultu
rais, Colheita, Supressão de Vegetação com Aproveitamento de .Mate
rial Lenhoso e Produção de Carvão Vegetalde Agrossilvipastoril, na
Fazenda Santa Fé(Matrículas: 3460;3816;3817;38I8;3819;3820),
localizada no Município de Brejo - MA.

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA-FEIRA, 20-JULHO-2016
EXTRATO DE CONTRATO 2906003/2016. CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: R. N.
GOMES RODRIGUES &CIA LTDA, CNPJ/MF n.° 03.628.603/
0001-20 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÃQUINAS E EQUI
PAMENTOS PARA OS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍ
PIO DE JOÃO LISBOA - MA. VIGÊNCIA: 29 de junho de
2016à3 l de dezembro de 2016. VALOR: R$ 175.216,47 (cento
e setenta e cinco mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e sete
centavos). DOTAÇÃO: FUNDO DE SAÚDE 10.301.0069.2-
058 - Funcionamento da Gestão da Atenção Básica 3.3.90.39. João
Lisboa, 29 de junho DE 2016. ORDENADOR(A) DA DESPESA:
JAIRO MADEIRA DE COIMBRA - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO 0707001/2016 CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: DISTRIBUI
DORA F. BARBOSA LTDA - ME, CNPJ/MF n." 11.792.137/0001-
42 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERI
AIS CORRELATOS (ANALISADOR BIOQUÍMICO, CENTRÍ
FUGA, CONTADOR DE CÉLULAS) PARA O HOSPITAL MUNI
CIPAL DE JOÃO LISBOA - MA. VIGÊNCIA: 07 de julho de 2016
à31 dedezembrode2016. VALOR: R$41.560,00 (quarentaeum mil,
quinhentos e sessenta reais). DOTAÇÃO: FUNDO DE SAÚDE
10.302.0210.2-070 - Atendimento de média e alta complexidade
ambulatorial e hospitalar 4.4.90.52. João Lisboa, 07 de julho DE 2016.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: CLEONALDO PEREIRA DINIZ
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ©ONTRATO 29040011/2016, CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA, CNPJ/MF n." 07.000.300/0001-
10. CONTRATADO: R. DOS SANTOS COSTA COMERCIO -
ME, CNPJ/MF n.°08.934.299/0001-63. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO
LISBOA - MA. VIGÊNCIA: 29 de abril de 2016 à 31 de dezembro
de 2016. VALOR: R$ 89.791,33 (oitenta e nove mil, setecentos e
noventa e um reais e trinta e três centavos). DOTAÇÃO: 09 -
SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER 27.813.0093.2-
034 Apoio as Atividades do Desporto Amador 20 - FUNDEB
12.361.0403.2-051 Manutenção das Escolas da Rede Ensino Funda
mental 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo. João Lisboa, 29 de abril
DE 2016. ORDENADOR(A) DA DESPESA: EVILÃSIOCARVALHO
DA SILVA - Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICn>AL DE RIACHÃO-MA

RESENHA DE CONTRATO N" 075/2016. PARTES: Município de
Riachão/MA e a Empresa Selma J A B MAGALHÃES FILHO - ME,
vencedora do Pregão Presencial n" 014/2016-CPL. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na organização de eventos, ser
viços correlatos e suporte, incluindo planejamento operacional,
consultoria e produção de eventos culturais, para auxiliar a Prefeitura
Municipal de Riachão na execução da Festa de Lançamento Junino
2016". DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2016. BASE LE
GAL: Lei Federal n". 10.520 e 8.666/93 e suas alterações. VALOR
GLOBAL: RS 154.300,00 (cento e cinquenta e quatro mil e trezentos
reais). DA VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. FORO: Fica Eleito o foro
da Comarca de Riachão. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Riachão,
CRISÓGONO RODRIGUES VIEIRA e JOSÉ AUGUSTO BENIG
NO MAGALHÃES FILHO - representante legal da empresa J A B
MAGALHÃES FILHO - ME. Riachão - MA, 11 de julho de 2016.
RESENHA DE CONTRATO N" 77/2016. PARTES: Município de
Riachão/MA e a Empresa D.B.DA SILVA E CIA LTDA - EPP, vence
dora da Tomada de Preços n" 001 /2016 - CPL. OBJ ETO: Contratação
de empresa de engenharia para execução dos serviços de construção
de uma Escola de seis salas no Povoado Bacuri, zona rural do municí
pio de Riachão. DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2016.
BASE LEGAL: Lei Federal n". 8.666/93 e suas alterações. VALOR

I

GLOBAL: RS 1.021.539,24 (hum milhão, vinte e um mil, quinhentos
e trinta e nove reais, vinte e quatro centavos). DO RECURSO OR
ÇAMENTÁRIO: 12.361.0403.1-023 Construção, Ampliação e
Melhoria de Prédios Escolares - 4.4.90.51.00.00 Obras e Instala
ções. FONTE: Termo de Compromisso PAR 78112/2016/FNDE/
MEC. DA VIGÊNCIA: 300(trezentos) dias. FORO: Fica Eleito o
foro da Comarca de Riachão. ASSINATURA: Prefeito Municipal de
Riachão, Crisógono Rodrigues Vieira e Diogo Borges da Silva, repre
sentante legal da empresa D.B.DA SILVA E CIA LTDA - EPP - EPP.
Riachão (MA), 14 de julho de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO-MA

RESENHA DE CONTRATO N" 01 - PP. 14/2016. PROC. ADM. N"
86/2015. PARTES: Prefeitura Municipal de Monção-MA e A EM
PRESA J. MILITÃO DA SILVA-EPP, CNPJ n."07.024.031 /OOO1-21.
OBJETO: fornecimento de combustíveis e óleos lubrificantes em geral
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administra
ção. DATA DO CONTRATO: 03/03/2016. VALOR DO CONTRA
TO LOTE II - (Lubrificantes): RS 295.480,00 (Duzentos e noventa e
cinco mil quatrocentos e oitenta reais). BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 03/03/2016: Término: 31/12/
2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÃRIA: 02-Poder Executivo; 02 04 04
122 0046 2.011-Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Admi
nistração e Gestão; 3.3.90.30.00-Material de Consumo; 3.3.90.30.01 -Com
bustíveis e Lubrificantes Automotivos. 02-Poder Executivo; 02 14 04 122
0047 2.054-Manutenção e funcionamento da Secretaria de Infraestrutura;
3.3.90.30.00-Material de Consumo; 3.3.90.30.01-Combustíveise Lubrifi
cantes automotivos. Kellaias Andrade Pereira. Secretário Municipal de
Administração; JOÃO DE FÃTIMA PEREIRA. Prefeito Municipal.
MONÇÃO - MA, 03/03/2016.

RESENHA DE CONTRATO N° 02 - PP. 14/2016. PROC. ADM. N"
86/2015. PARTES: Prefeitura Municipal de Monção-MA e A EM
PRESA J. MILITÃO DA SILVA-EPP, CNPJ n." 07.024.031/0001-21.
OBJETO: fornecimento de combustíveis e óleos lubrificantes em geral
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
DATA DO CONTRATO: 03/03/2016. VALOR DO CONTRATO
LOTE II - (Lubrificantes): RS 290.360,00 (Duzentos e noventa mil
trezentos e sessenta reais). BASE LEGAL: Lei 8.666/93. VIGÊNCIA
DO CONTRATO: Início: 03/03/2016: Término: 31/12/2016. DO
TAÇÃO ORÇAMENTÃRIA: 02-Poder Executivo; 02 09 12 122 0046
2.023-Manutenção da Secretaria de Educação; 3.3.90.30.00-Material de
Consumo; 3.3.90.30.01 -Combustíveis e Lubrificantes automotivos. 02-Po
der Executivo; 02 10 12361 0150 2.028-Manutençâo de Unidades Escolares
do Ensino Fundamental - FUNDEB; 3.3.90.30.00-Material de Consumo;
3.3.90.30.01 -Combustíveis e Lubrificantes automotivos. 02-Poder Executi
vo; 02 11 12 361 0046 2.032-Manutenção do Desenvolvimento da Educa
ção - MDE; 3.3.90.30.00-Material deConsumo; 3.3.90.30.01-Combustíveis e
Lubrificantes automotivos. Laura Rosa Borges Mendes. Secretária
Municipal de Educação; JOÃO DE FÃTIMA PEREIRA. Prefeito Municipal.
MONÇÃO - MA, 03/03/2016.

RESENHA DE CONTRATO N° 03 - PP. 14/2016. PROC. ADM. N"
86/2015. PARTES: Prefeitura Municipal de Monção-MA e A EM
PRESA J. MILITÃO DA SILVA-EPP, CNPJ n."07.024.031 /OOO 1-21.
OBJETO: fornecimento de combustíveis e óleos lubrificantes em geral
para atenderas necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA
DO CONTRATO: 03/03/2016. VALOR DO CONTRATO LOTE I
- PSF: RS 157.550,00 (Cento e cinquenta e sete mil quinhentos e
cinquenta reais); LOTE II - Lubrificantes: RS 129.100,00 (cento e
vinte e nove mil e cem reais). BASE LEGAL: Lei 8.666/93. VIGÊN
CIA DO CONTRATO: Início: 03/03/2016: Término: 31/12/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÃRIA: 02-Poder Executivo; 02 12 10 122
0119 2.036-Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde e
Saneamento; 3.3.90.30.00-Material de Consumo; 3.3.90.30.01-Com-
bustíveis e Lubrificantes automotivos. 02-Poder Executivo; 02 13 10